国家国有资产管理局关于启用委托办理国有资产产权登记审定工作的产权登记专用章的通知

1 / 5

国家国有资产管理局关于启用委托办理国有资产产权登记审定工作的

产权登记专用章的通知

时效性： 现行有效

发文机关： 国家国有资产管理局

文号： 国资事发〔1993〕8 号

发文日期： 1993 年 02 月 25 日

施行日期： 1993 年 02 月 25 日

农业部：

根据我局《关于对农业部＜关于委托我部直属新疆、黑龙江、海南、广东四垦区办理国有资产产权登

记审定工作的函＞的批复》（国资事函发＜1992＞138 号）文件的精神，同意新疆、黑龙江、广东、海南四

垦区总局一级国有资产管理机构从即日起正式启用“国家国有资产管理局产权登记专用章”。

专用章中的编号分别表示国有资产产权登记的委托部门和受委托部门。即：第一位“2”表示国家国有

资产管理局行政事业资源司，第二位“1”表示农业部，第三位“1”、“2”、“3”、“4”分别表示农业

部直属的新疆、黑龙江、广东、海南四垦区总局一级国有资产管理机构。例如：“2－1－1”表示新疆生产

建设兵团。

印模附后（四垦区印模式样略）。

附件：关于对农业部《关于委托我部直属新疆、黑龙江、海南、广东四垦区办理国有资产产权登记审

定工作的函》的批复（国资事函发＜1992＞138 号）

国家国有资产管理局

1993 年 2 月 25 日

附件 1 关于对农业部《关于委托我部直属新疆、黑龙江、海南和广东四垦区办理国有资产产权登记审

定工作的函》的批复

（国资事函发＜1992＞138 号）

农业部：

你部关于委托直属四垦区办理国有资产产权登记审定工作的来函＜（1992）农（财）函字第 44 号＞收

悉，现批复如下：

https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/7262e9731521b32cb2694bb41df7808
https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/7262e9731521b32cb2694bb41df7808

国家国有资产管理局关于启用委托办理国有资产产权登记审定工作的产权登记专用章的通知

2 / 5

一、鉴于你部直属四垦区企业户数较多，分布较广，且交通不便，为方便企业，简化程序，提高工作

效率，进一步适应改革开放发展的需要，同意委托四垦区总局一级履行产权登记的审定手续。

二、请你部对四垦区产权登记执行情况加强指导和监督，检查督促他们严格按照产权登记管理办法办

理企业单位的开办、变动和注销产权登记，并继续推动四垦区国有资产管理机构及队伍建设。

三、被委托的四垦区务必认真负责，严格履行审定手续，不得再逐级委托审定。产权登记专用章由我

局统一制发，不得擅自刻制。如有不认真履行审定职责，导致发生国有资产流失等情况，国家国有资产管

理局将会同农业部收回委托权限。

附件：《关于委托我部直属新疆、黑龙江、海南和广东四垦区办理国有资产产权登记审定工作的函》

国家国有资产管理局

1992 年 11 月 30 日

附件 2 关于委托我部直属新疆、黑龙江、海南

和广东四垦区办理国有资产产权登记审定工作的函

（＜1992＞农＜财＞函字第 44 号）

国家国有资产管理局：

按照国家的整体部署，我部直属企业单位的国有资产产权登记工作即将结束，通过登记，我部直属垦

区国有资产总额已达 120 亿元。直属垦区仅团场一级的企业单位就达一千多户，如果包括团场下属的独立

核算的企业单位，总户数将增加五倍。这些企业单位较为分散，交通不便，又缺乏现代化管理手段，随着

今后改革开放的进一步扩大和深化，地处开放前沿的直属四垦区，其经济业务将日趋活跃，其所属的企业

单位的开办、变动等业务将会经常发生。如果把这些企业的开办、变动和注销产权登记都统统拿到你局或

我部办理审定手续，既浪费人力和财力，又会贻误有利时机，也不符合企业转换经营机制和政府转变管理

职能的精神，因此，为适应改革开放的需要，现就部属垦区的国有资产产权登记提出如下意见。

一、直属垦区所属各级企业单位的开办、变动和注销产权登记，可委托各总局一级负责，并代表国家

国有资产管理局履行产权登记的审定手续。对直属垦区所属二级以下企业单位产权登记的年检登记不实行

委托，仍由我部直接受理审定。

二、直属垦区下属企业单位的开办、变动和注销产权登记，按你局统一制发的产权登记表一式 6 份填

列，经总局一级国有资产管理机构审定加盖由你局统一制发的产权登记专用章后，按附件的“产权登记汇

总表”格式，附上原始产权登记表一式 2 份，于每季度终了的下月 10 日内上报我部，由我部报送你局备案。

三、国有资产产权登记的审定权限，仅限直属四垦区总局一级的国有资产管理机构，各垦区不得再将

所属企业单位的开办，变动和注销产权登记审定工作逐级向下委托。

四、直属垦区受托工作的开展情况，可根据你局要求考评，对开展工作好的垦区应给予表彰。

以上意见妥否，请予批复。

附件：农业部直属垦区国有资产产权登记汇总表

中华人民共和国农业部

国家国有资产管理局关于启用委托办理国有资产产权登记审定工作的产权登记专用章的通知

3 / 5

1992 年 11 月 19 日

附件 3 农业部直属垦区国有资产产权登记汇总表

编报单位： 金额单位：万元

行次 项 目 开办登记 变动登记 注销登记

1 一、汇总户

数

2 其中：全民

所有制企业数

3 股份制企

业数

4 联营企业

数

5 企业化管

理事业单位数

6 用国有资

产开办的集体

企业数

7 二、初始国

有资本金总额

× ×

8 其中：财政

拨款

× ×

9 主管部门

拨款

× ×

10 其他 × ×

11 三、吸收增

量投资

× ×

国家国有资产管理局关于启用委托办理国有资产产权登记审定工作的产权登记专用章的通知

4 / 5

12 其中：全民

企业投入

× ×

13 集体企业

投入

× ×

14 私营企业

投入

× ×

15 外商投入 × ×

16 其他 × ×

17 四、资产总

额

18 五、国有资

本金总额

×

19 其中：国家

股股本

× ×

20 固定基金 × ×

21 流动基金 × ×

22 更新改造

基金

× ×

23 挖革改拨

款

× ×

24 六、实有资

金

×

25 七、向其他

单位投资

×

26 八、评估确

认后的“国有资

× ×

国家国有资产管理局关于启用委托办理国有资产产权登记审定工作的产权登记专用章的通知

5 / 5

产总额”

单位负责人： 制表人：

填报日期： 联系电话：